COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL – CAINDIR

REQUERIMENTO Nº              / 2007

(Do Senhor José Guimarães)

Requer a realização, no âmbito da
Subcomissão do Nordeste, de audiência pública
em conjunto com a Assembléia Legislativa do
Estado do Ceará, para discutir os investimentos
do Governo Federal previstos para a construção
do Centro Multifuncional Feira de Eventos, em
Fortaleza.

Senhora Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a realização no âmbito da Subcomissão do
Nordeste, de audiência pública em conjunto com a Assembléia Legislativa do
Estado do Ceará, para discutir os investimentos do Governo Federal da ordem de
R$ 24 milhões, a serem liberados pelo Ministério do Turismo para a construção do
Centro Multifuncional Feira de Eventos. Requer, ainda, seja realizada a audiência
em Fortaleza.

Justificativa

A construção do Centro Multifuncional Feira de Eventos é um projeto que vem
sendo discutido há alguns anos, e tem dividido opiniões no Estado do Ceará.
Embora todos reconheçam a necessidade e a importância de um equipamento
dessa natureza, de nível internacional, grande parte dos técnicos cearenses,
sejam da área de engenharia, arquitetura e urbanismo, quer da área humana,
discutem acerca da localização escolhida para a implantação do Centro.
O Governador Cid Gomes determinou a realização de reuniões e debates públicos
sobre a obra, envolvendo vários segmentos da sociedade, de forma a referenciar
a decisão a ser tomada pelo Executivo Estadual.
A intenção é recolher subsídios, ouvir a população para somar com as variáveis a
serem consideradas, como sustentabilidade, inclusão social e a urgência da sua
execução.

Caso permaneça o local previamente escolhido, a polêmica gira em torno de
pontos como a necessidade de reassentar contingente populacional importante;
do quanto a sua implantação contribuirá para a revitalização do centro da cidade,
uma vez que acarretará obras de infra-estrutura para a adequação da malha
viária, investimentos na melhoria da qualidade do transporte público e de outros
serviços.
Caso a decisão seja para construir em outro local, a defesa é pela periferia da
cidade, ensejando oportunidades de desenvolvimento para a área escolhida.

Assim, considerando o investimento do Governo Federal para a viabilização de tão
importante obra para o desenvolvimento do turismo de negócios no Estado do
Ceará mas, levando na mais alta conta, o bem estar da população cearense,
justifica-se o presente requerimento.

SALA DAS COMISSÕES, AOS    DE JUNHO DE 2007.

José Guimarães
Deputado Federal (PT-CE)